
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel 

a fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Hydref 2022 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-10.00)  

 

Trafod Fframweithiau Cyffredin 

 

Dogfennau atodol: 

Materion allweddol 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.00)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(10.00)   

 

2.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd 

 (Tudalen 21)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ‘Adolygiad o Reoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli 

Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021’ 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

2.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 22 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ‘Codi’r bar: Sicrhau 

dyfodol y sectorau lletygarwch, twristiaeth a manwerthu’ 

 

3 Bil Amaethyddiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1 

(10.00-12.00) (Tudalennau 37 - 62)  

Lesley Griffiths AS, Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd 

James Owen, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Diwygio Rheoli Tir 

Hannah Fernandez, Pennaeth Cyfarwyddiadau Polisi Diwygio Rheoli Tir, yr Is-

adran Diwygio Rheoli Tir 

Dorian Brunt, Uwch Gyfreithiwr, Tîm Materion Gwledig 

William (Bill) Cordingley, Cyfreithiwr 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.00)   

 

5 Preifat 

(12.00-12.20)   

Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Atodiad i'r Agenda



 

 

 

 

 

 

Lesley Griffiths AS 

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 

27 Medi 2022 

 

Annwyl Lesley, 

Rwy’n siomedig nad yw’r Pwyllgor wedi cael ymateb eto i’n hadroddiad ‘Adolygiad o Reoliadau 

Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021’. Cyhoeddwyd yr adroddiad ar 8 

Mehefin 2022 a’r dyddiad cau ar gyfer ymateb oedd 14 Medi.  

Y llynedd, penderfynwyd yn unfrydol yn y Cyfarfod Llawn y dylai'r Pwyllgor adolygu’r Rheoliadau hyn 

ar fyrder. Mae brys y cynnig, a’r ffaith iddo gael ei basio’n unfrydol, yn tanlinellu pwysigrwydd y 

Rheoliadau hyn. 

Rwy’n deall bod cyfnod o alaru efallai wedi peri i’r ymateb gael ei oedi rywfaint, ond mae’r 

Llywodraeth wedi cael y cyfan o doriad yr haf i baratoi. Byddwn wedi disgwyl i’r ymateb gyrraedd 

erbyn 20 Medi fan bellaf. 

Byddwn yn ei gwerthfawrogi pe bai’r Llywodraeth yn cyhoeddi ei hymateb ar unwaith ac yn egluro’r 

rheswm dros yr oedi. 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies MS 

Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 2.1



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref MA/VG/2476/22 
 
 
Paul Davies AS  
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
seneddeconomy@senedd.wales  
 

7 Medi 2022 
 
Annwyl Paul, 
 
Rydym yn ysgrifennu atoch mewn perthynas ag adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig o’r enw ‘Codi’r Bar: Diogelu Dyfodol y Sectorau Lletygarwch, Twristiaeth a 
Manwerthu’. 
 
Hoffem ddiolch i aelodau’r Pwyllgor am ystyried y mater hwn ac am gyhoeddi’r adroddiad. 
 
Amgaeaf ymateb ysgrifenedig oddi wrth Lywodraeth Cymru. Mae’n cynnwys ymatebion i 18 
o’r argymhellion y mae’r Pwyllgor wedi’u cyflwyno. 
 
Yn gywir,  
 

 
 

Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 
 

 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
mailto:seneddeconomy@senedd.wales


Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 
'Codi'r Bar: Sicrhau dyfodol y sectorau Lletygarwch, Twristiaeth a Manwerthu’ 

 
Argymhelliad 1 
 

Dylai Gweinidogion Cymru nodi’n fanwl pa newidiadau i ardrethi annomestig sy’n 
cael eu hystyried i ddarparu’r ‘amgylchedd cefnogol’ ar gyfer y sector manwerthu yng 
Nghymru y galwodd y Fforwm Manwerthu amdano yn ei ddatganiad sefyllfa ym mis 
Mawrth 2022 

 
Ymateb: Derbyn mewn egwyddor 
 
Mae Llywodraeth Cymru'n darparu £116m o gymorth ardrethi annomestig wedi'i 
dargedu i fusnesau yn y sectorau manwerthu, hamdden a lletygarwch drwy gydol 
2022-23. Mae'r cymorth hwn yn ychwanegol i'n pecyn presennol gwerth £240 miliwn 
o ryddhad ardrethi parhaol y mae'r sector manwerthu hefyd yn cael budd ohono. Mae 
hyn yn adeiladu ar y cymorth a gafwyd ers dechrau'
[...]
nda
	 Rhag-gyfarfod preifat (09.15-10.00)
	2.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	P2 MA-VG-2476-22 - MEcon and MFLG response to ETRA Chair (Cym).pdf
	P2 ETRA Committee Report - Raising the Bar_ securing the future of hospitality tourism  retail - Cy.pdf

	3 Bil Amaethyddiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a  

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Hydref 2022 

Amser: 09.59 - 11.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12991 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

James Owen, Llywodraeth Cymru 

Hannah Fernandez, Llywodraeth Cymru 

Dorian Brunt, Llywodraeth Cymru 

Bill Cordingley, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Lara Date, Clerc 

Robert Donovan, Clerc 

http://senedd.tv/


 

 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Katy Orford, Ymchwilydd 

Katie Wyatt, Cynghorydd Cyfreithiol 

Masudah Ali, Cynghorydd Cyfreithiol 

Gruffydd Owen, Cynghorydd Cyfreithiol  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

1.3 Dywedodd Samuel Kurtz AS ei fod yn un o gyfarwyddwyr Ffederasiwn Clybiau 

Ffermwyr Ifanc Cymru. 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd  

2.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  

3 Bil Amaethyddiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru.  

3.2 Byddai’r Pwyllgor yn cael nodyn yn cadarnhau bod y Gweinidog o’r farn nad yw 

darpariaethau adran 28 o Fil Amaethyddiaeth (Cymru) - yn ymwneud â’r dibenion y 

gellir prosesu gwybodaeth ar eu cyfer - yn cynnwys gwerthu data i drydydd partïon. 

 

 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

5 Preifat  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn dystiolaeth flaenorol 

gyda’r Gweinidog.  


